
 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Н.Н. Орехова 

Н.В. Гмызина 

 
 

РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 
Утверждено Редакционно-издательским советом университета  

в качестве учебного пособия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Магнитогорск 
2021



УДК 628 179 
 
 

Рецензенты 

 
доктор технических наук, 

профессор кафедры металлургии тяжелых цветных металлов, 
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный 

университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» 
С.В. Мамяченков 

 
кандидат технических наук, 

доцент кафедры промышленной экологии и безопасности жизнедеятельности, 
[...]
http://194.87.66.197/gosdoklad-eco-2016/water.html. 
  

http://www.wwf.ru/
http://ecoportal.su/
http://dynamic.igce.ru/
http://mnr.gov.ru/theme/vodnye_resursy/
http://www.meteorf.ru/product/infomaterials/ezhegodniki/
http://194.87.66.197/gosdoklad-eco-2016/water.html


126 

ГЛОССАРИЙ 

 

Антропогенные факторы — факторы, обязанные своим происхождени-
ем деятельности человека. 

Бассейн реки—территория земной поверхности, с которой все поверх-
ностные и грунтовые воды стекают в данный водоём или водоток, включая раз-
личные его притоки. 

Водное хозяйство — в ряде стран  — самостоятельная отрасль экономики. 
Водное хозяйство (Water — managementsystem) — водное хозяйство — 

область деятельности, обеспечивающая: 
 управление водными ресурсами с целью удовлетворения нужд 

населения и национальной экономики в воде; 
 управление предупреждением и ликвидацией вредного воздействия 

вод. 
 управление рациональным использованием водных ресурсов и их 

охраной от загрязнения, засорения, истощения; 
 управление эксплуатацией водохозяйственных систем; 

Водные ресурсы (Ресурсы гидросферы, Waterresources; Watersupply) — 

пригодные для использования в национальной экономике запасы вод суши, 
Мирового океана, подземных вод, почвенной влаги, льдов, снежного покрова и 
их энергия: механическая или тепловая. 

Водный баланс (Waterbalance) — соотношение прихода и расхода воды с 
учетом изменения ее запасов за выбранный интервал времени для рассматрива-
емого объекта. 

Водный кадастр (Watercadastre) — Водный кадастр — систематизиро-
ванный свод сведений о водных ресурсах страны с учетом размеров и форм ис-
пользования вод в различных областях хозяйственной деятельности. Водный 
кадастр включает гидрологическую изученность основных гидрологических 
характеристик и ресурсы поверхностных вод. 

Водоочистка—техническое доведение качества воды, поступающей в 
водопроводную есть, до установленных нормативами показателей. 

Водопользование (Watermanagement; Watersupply; Wateruse) — исполь-
зование водных объектов для удовлетворения нужд населения и национальной 
экономики с изъятием и без изъятия вод. 

Водоснабжение (Watersupply; Waterservice) — совокупность мероприя-
тий и сооружений, обеспечивающих забор, подготовку, аккумулирование, по-
дачу и распределение воды для нужд населения и промышленности. 

Возобновляемые природные ресурсы — природные ресурсы, скорость 
восстановления которых сравнима со скоростью их расходования. К возобнов-
ляемым природным ресурсам относятся ресурсы биосферы, гидросферы, зе-
мельные ресурсы. 

Выбросы—кратковременное или за определенное время (час, сутки) по-
ступление в окружающую среду любых загрязнений. 

Гидротехническое сооружение — сооружение для использования вод-
ных ресурсов, а также для борьбы с вредным воздействием вод. 

http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RCuktul!)un9pxyiu
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RCukt:p!hgrgtx
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RCukt:l!qgkgxyw:
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RCukuvur;nuigtol
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RCukuxtghmltol
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RDokwuyl)to,lxqol!xuuwzmlto9


127 

Загрязняющее вещество — вещество или смесь веществ, количество 
или концентрация которых превышает установленные для химических веществ 
(в том числе радиоактивных), микроорганизмов нормативы и оказывает нега-
тивное воздействие на окружающую среду. 

Запас воды — Запас воды — количество вод, которое может быть ис-
пользовано в данный момент времени для различных целей. 

Истощение вод — Истощение вод  — уменьшение минимально допу-
стимого стока поверхностных вод или сокращение запасов подземных вод. 

Истощение запасов подземных вод (Overexploitation) — уменьшение 
запасов подземных вод в эксплуатируемом резервуаре ниже предельно допу-
стимых минимальных значений, невосполняемое естественным притоком. 

Канализация — совокупность мероприятий и сооружений, обеспечива-
ющих прием, очистку и отвод сточных вод, а также атмосферных осадков с 
территории населенных пунктов и промышленных предприятий, включая лик-
видацию либо утилизацию осадка. 

Комплексное использование водных ресурсов — использование вод-
ных ресурсов для удовлетворения нужд населения и различных отраслей наци-
ональной экономики, при котором находят экономически оправданное приме-
нение все полезные свойства того или иного водного объекта. 

Минимально допустимый сток — сток, при котором обеспечиваются 
экологическое благополучие водного объекта и условия водопользования. 

Охрана водных ресурсов (Waterresourcesprotection) — система органи-
зационных, исследовательских, юридических, экономических и технических 
мер, направленных на предотвращение и устранение последствий загрязнения и 
истощения водных объектов. 

Очистка сточных вод — обработка сточных вод с целью разрушения 
или удаления из них определенных веществ. 

Очистные сооружения — инженерно-технические конструкции и при-
способления, предназначенные для очистки промышленных, сельскохозяй-
ственных и коммунально-бытовых отбросов, загрязняющих природную среду. 

Природопользование — это совокупность всех форм эксплуатации ре-
сурсов, воздействие человека на природу в процессе ее хозяйственного исполь-
зования. 

Расчетный створ — сечение русла реки ниже по течению места сброса 
сточных вод, в котором определяются показатели количество воды. 

Сток — количество воды, протекающее через сечение водотока за какой 
— либо интервал времени. 

Сточные воды — использованные или поступившие с загрязненной тер-
ритории воды, сбрасываемые в порядке, установленном законодательством, в 
естественные или искусственные водные объекты или в рельефы местности. 

  

http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RHgvgx:!iuk
http://аква-плюс.рф/%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8/%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://www.glossary.ru/cgi-bin/gl_sch2.cgi?RO)wgtg!iukt:)!wlxzwxui


128 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

 
В целях потребления воды по различным направлениям в зависимости от 

применяемых технологий и повторного использования ГОСТ 25151-82 опреде-
ляет следующие виды воды (таблица). 
 

Таблица 
Классификация воды по видам в соответствии с ГОСТ 25151-82 

 
Вид воды Характеристика воды 

1. Исходная вода Вода, поступающая из водного объекта 

2. Питьевая вода Вода, по своему качеству отвечающая требованиям, 
установленным для хозяйственных питьевых целей 

3. Производственная 
вода 

Вода, используемая в производственном водоснабже-
нии 

4. Прямоточная вода Вода, однократно используемая в технологическом 
процессе и для охлаждения продукции и оборудования 

5. Последовательно 
используемая вода 

Вода, используемая последовательно в технологиче-
ском процессе, а также для охлаждения продукции и 
оборудования 

6. Оборотная вода 

Вода многократного использования в технологическом 
и вспомогательном процессах, а также для охлаждения 
продукции и оборудования и после очистки и охлажде-
ния снова подаваемая для тех же целей 

7. Подпиточная вода 

Вода, добавляемая в систему оборотного водоснабже-
ния для восполнения потерь, связанных с продувкой, 
утечкой, уносом и испарением воды, а также с перехо-
дом ее в продукцию и отходы 

8. Условно чистые 
сточные воды 

Сточные воды, качество которых позволяет использо-
вать их в производственных системах водоснабжения 
без дополнительной очистки 

9. Очищенные сточные 
воды 

Сточные воды, обработанные с целью разрушения или 
удаления загрязняющих веществ 

10. Повторно исполь-
зуемые сточные воды 

Сточные воды, используемые в производственном во-
доснабжении после соответствующей очистки 

  



129 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

 
 

 



130 

  



131 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 

 
Таблица 

Нормы потребления воды на единицу промышленной продукции 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



132 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

 

НОВЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

Источник: Вода Magazine №122, октябрь 2017 г. 

 

В 2016 году «Распадской угольной компанией» было добыто около 21 млн. 
тонн угля. Холдинг «ЕВРАЗ» запустил на шахтах «Распадская-Коксовая», 

«Абашевская» и «МУК-96», входящих в состав Распадской угольной ком-

пании, новые очистные сооружения.  
На шахте «Распадская-Коксовая» в состав очистных сооружений проект-

ной производительностью 480 м3/час (4204,8 тыс. м3/год) входят:  
- отстойник-аккумулятор; 
- горизонтальный отстойник (двухсекционный); 
- шламонакопитель; 
- установки напорной флотации Ф-160; 
- фильтры ФОВ-2К-3,4-0,6; 
- реагентное хозяйство; 
- УФ-установки комплексной очистки и обеззараживания воды «Лазурь М-

250»; 
- насосная станция осветленной воды; 
- производственно-противопожарный резервуар с разделительной стенкой 

объемом 1400 м3. 
  

  
Водоочистные сооружения ш. 
Распадская-Коксовая. Двухка-
мерный фильтр ФОВ -2К 
 

Вся информация о работе водо-
очистных сооружений ш. Рас-
падская-Коксовая выводится на 
монитор оператора 



133 

  
Вода до и после очистки 
 

 

 
Очистка сточных вод осуществляется по следующей схеме. Вода по тру-

бопроводам откачивается из шахты в первичный горизонтальный отстойник 
(две секции, каждая по 3000 м3), где происходит осаждение взвешенных частиц 
(более 100 мкм). Поверхностный сток с водосборной территории промплощад-
ки очистных сооружений отводится в отстойник-аккумулятор, который пред-
ставляет собой единый подземный блок из одной секции объемом 217 м3. По-
верхностные стоки через щелевую перегородку поступают в отстойник, где 
происходит разделение фракций - всплытие нефтепродуктов и осаждение 
наиболее крупных взвесей. Сбор нефтепродуктов осуществляется вручную в 
металлический контейнер. После отстаивания поверхностные сточные воды из 
приемной камеры насосами подаются в шламонакопитель. 

Далее сточные воды из горизонтального двухсекционного отстойника с 
помощью насосной станции осветленной воды подаются в расходную емкость 
производственного корпуса для дальнейшей очистки. Расходная емкость пред-
ставляет собой заглубленный железобетонный резервуар прямоугольной фор-
мы объемом 75 м3, расположенный в помещении установки флотаторов. 

Из расходной емкости стоки подаются с помощью насосов на установки 
напорной флотации (2 - рабочих, 1 - резервный). Перед подачей сточных вод в 
модули напорной флотации предусматривается их предварительная обработка 
растворами коагулянта (Decleave-M), флокулянта (Seurvey FL-3 (H50)) и ПАВ 
последовательно. Для приготовления растворов коагулянта и флокулянта 
предусмотрены установки приготовления MixLine. Для дозирования раствора 
коагулянта и флокулянта предусмотрены станции дозирования. 

Осадок, образующийся при очистке в модулях напорной флотации, по тру-
бопроводам поступает в шламосборник, откуда насосами перекачивается в 
двухсекционный шламонакопитель. Под шламонакопитель выделена часть су-
ществующего отстойника. Очистка секций шламонакопителя производится 
экскаватором по мере накопления. Отстоянная вода из секций шламонакопите-
ля переливается с верхнего уровня в лоток отстойника и далее поступает в сек-
ции отстойника. 

Очищенная сточная вода после обработки на установках напорной флота-
ции по самотечному трубопроводу поступает в бак для воды емкостью 20 м3. 

https://watermagazine.ru/images/wsscontent/articles/2017/10/19127-na-trekh-ugolnykh-predpriyatiyakh-kholdinga-evraz-v-kemerovskoj-oblasti-zapushcheny-novye-ochistnye-sooruzheniya.jpg


134 

Отсюда очищенная сточная вода подается с помощью насосов на фильтры 
ФОВ-2К-3,4-0,6 с антрацитово-песчаной загрузкой (3 - рабочих, 1 - резервный). 

Шахтные и поверхностные сточные воды, прошедшие очистку на филь-
трах, перед выпуском в водный объект подвергаются обеззараживанию на бак-
терицидных установках комплексной очистки и обеззараживания воды «Ла-
зурь-М250» (2 - рабочие, 1 - резервная), которые обрабатывают воду с помо-
щью УФ-облучения и ультразвуковой кавитации, что существенно повышает 
эффективность обеззараживания. 

Сочетание предварительной реагентной обработки, напорной флотации и 
фильтрационной доочистки с обеззараживанием обеспечивает необходимый 
уровень очистки сточной воды. 

Очищенная вода поступает в производственно-противопожарный резерву-
ар с разделительной стенкой объемом 1400 м3, а оттуда самотеком отводится по 
трубопроводу диаметром 530 мм на выпуск №1 в реку Ольжерас. Таким обра-
зом, в емкости постоянно находится запас очищенной воды, пригодной для по-
вторного использования на технические нужды, а также воды для промывки 
фильтров ФОВ-2К-3,4-0,6, для приготовления растворов реагентов и другие 
нужды производственного корпуса. 

 
 



 
 
 

Учебное текстовое электронное издание 
 
 

Орехова Наталья Николаевна 

Гмызина Наталья Викторовна 

 
 

РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ 

 
Учебное пособие 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,72 Мб 
1 электрон. опт. диск 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Магнитогорск, 2021 год 
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» 

Адрес: 455000, Россия, Челябинская область, г. Магнитогорск, 
пр. Ленина 38 

 
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный 

технический университет им. Г.И. Носова» 
Кафедра геологии, маркшейдерского дела и обработки полезных ископаемых 

Центр электронных образовательных ресурсов и 
дистанционных образовательных технологий 

e-mail: ceor_dot@mail.ru 


	ВВЕДЕНИЕ
	ГЛАВА 1. ВОДА И ЕЁ РАСПРОСТРАНЕНИЕ НА ЗЕМЛЕ
	1.1. Вода, её состав, основные свойства
	1.2. Мировые запасы воды
	1.3. Причины недостатка пресной воды

	ГЛАВА 2. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ВОД
	2.1. Показатели качества природных и промышленных вод
	2.1.1. Органолептические показатели
	2.1.2. Физические показатели
	2.1.3. Бактериологические показатели
	2.1.4. Химические показатели

	2.2. Методы определения показателей качества
	2.2.1. Органолептические показатели
	2.1.2. Физические показатели
	2.2.3. Бактериологические показатели


	ГЛАВА 3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДЫ ПО ОТРАСЛЯМ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ
	3.1. Использование воды в промышленности
	3.2. Использование воды на предприятиях черной металлургии
	3.3. Использование воды на предприятиях цветной металлургии
	3.4. Использование воды на предприятиях угольной промышленности
	3.5. Общие требования к качеству и свойствам технической воды

	ГЛАВА 4. ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОХРАНЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ В РФ
	4.1. Основные положения водного законодательства
	4.2. Программы и стратегии РФ в области охраны гидросферы
	4.3. Принципы рационального и комплексного использования водных ресурсов

	ГЛАВА 5. НОРМИРОВАНИЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ
	5.1. Классификация норм водопотребления и водоотведения
	5.2. Общий расход воды предприятием на технологические нужды
	5.3. Разработка и расчёт индивидуальных норм водопотребления
	5.4. Расчёт индивидуальных норм водопотребления для технологических процессов мокрого обогащения

	ГЛАВА 6. ОРГАНИЗАЦИЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
	6.1. Общие сведения о водоснабжении промышленных предприятий
	6.2. Использование воды на промышленных предприятиях
	6.3. Схемы водоснабжения промышленных предприятий
	6.4. Схемы оборотного водоснабжения обогатительных фабрик
	6.5. Показатели рациональности использования воды на предприятии в условиях водооборота

	ГЛАВА 7. СТОКООБРАЗОВАНИЕ И СОСТАВ СТОЧНЫХ ВОД
	7.1. Общие сведения о сточных водах
	7.2. Классификация сточных вод горных предприятий
	7.3. Образование сточных вод в процессах обогащения
	7.4. Классификация примесей в сточных водах обогатительных фабрик с учётом способов очистки вод
	7.5. Технологическая классификация примесей в оборотных водах обогатительных фабрик
	7.6. Флотореагенты, применяемые при обогащении руд и их влияние на состав сточных вод
	7.7. Условия выпуска производственных сточных вод в городскую канализацию и водоёмы
	7.8. Обоснование выбора схемы отведения (канализования) и очистки стоков

	ГЛАВА 8. КЛАССИФИКАЦИЯ И СИСТЕМАТИЗАЦИЯ ПРОВЕССОВ ОЧИСТКИ ВОД И ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПОЛЕЗНЫХ КОМПОНЕНТОВ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИХ РАЗВИТИЯ
	8.1. Общие понятия
	8.2. Механическая очистка сточных вод
	8.3. Химические методы очистки
	8.4. Физико-химические методы очистки производственных сточных вод
	8.4.1. Процессы удаления из вод тонко- и ультратонкодисперсных примесей